A FORGOTTEN MÜNŞİ, AKHİSARÎ ABDÜLKERİM ÇELEBİ, HIS MÜNŞEÂT AND ONE OF HIS LETTER
TO ŞEYHÜLİSLÂM YAHYÂ EFENDİ ON THE OCCASION OF GREETING EİD

Ahmet KILIÇ*

Öz

Bu makalede, kaynak biyografi eserlerinde ve yazmalarda adından Abdülkerim Çelebi, Abdülkerim Efendi, Abdülkerim-i Akhisârî, Abdülkerim b. Sinân (ö. 1038/1629) olarak bahsedilen ve Anadolu münşilerinin en önde gelenlerinden olduğuna dikkat çekilen Abdülkerim Çelebi'nin hayatı ve en önemli eseri olan münşeâtı hakkında bilgi verilmiş, münşeâtının nüshaları konusundaki müşküller çözülmeye çalışılmış, XVII. yüzyılda Şeyhülislâm Yahyâ Efendi etrafında oluşan inşâ ekolünden bahsedilmiş ve Abdülkerim Çelebi'nin sanatına örnek olması için Şeyhülislâm Yahyâ Efendi'ye bayram tebriği vesilesi ile gönderdiği mektubunun metni makalenin sonuna eklenmiştir.

Anahtar Kelimeler: Abdülkerim Çelebi, Abdülkerim Efendi, Abdülkerim-i Akhisârî, Abdülkerim b. Sinân, Abdülkerim Çelebi Münşeâtı

Abstract

In this article, attention is drawn to Abdülkerim Çelebi's life and his Münşeât which is his the most important work, he who is also named Abdülkerim Çelebi, Abdülkerim Efendi, Abdülkerim-i Akhisârî, Abdülkerim b. Sinân (1038/1629) in the biographical sources and writings and expressed by using one of the preeminent Anatolia münşis phrase. We have tried to solve the predicaments about the field of copies of his münşeât and based on his biography also we also mention about XVII. century inşâ tradition around Şeyhülislâm Yahyâ Efendi. In last section we added to the end of this article one of his letter to Şeyhülislâm Yahyâ Efendi on the occasion of greeting eid, as an example of his art.

Keywords: Abdülkerim Çelebi, Abdülkerim Efendi, Abdülkerim-i Akhisârî, Abdülkerim b. Sinân, Münşeât of Abdülkerim Çelebi

*

Kaynak eserlerde; Abdülkerim Çelebi, Abdülkerim Efendi, Abdülkerim-i Akhisârî, Abdülkerim b. Sinân¹ şeklinde isminin verildiğini gördüğümüz, bugün adından pek bahsedilmeyen; fakat zamanında hayli şöhrete sahip zât, H. 977 (M.1569-1570)² tarihinde Akhisar'da doğmuştur. Akhisarlı Sinân Efendi'nin oğludur. XVII. yüzyılın en tanınmış münşilerindendir ve "El-münşî" lakabıyla meşhurdur. Yüksek dereceli kadılık ve müderrislik görevlerinde bulunmuş, mutasarrıf ve kısa bir süreliğine Edirne valisi olarak hizmet etmiştir.

4226/2, varak 20a: *Abdülkerim Çelebi*; **Münşeât/Abdülkerim Çelebi**, Türk Tarih Kurumu Kütüphanesi Yazmaları Y/0090, varak 2a: *Abdülkerim Çelebi*; **Münşeât**, İzmir Millî Kütüphane Yazmaları 1855, varak 1b: *Abdülkerim Çelebi*; **Münşeât-ı Veysi**, İstanbul Üniversitesi Yazmaları 3665, varak 31a: *Abdülkerim Efendi*; Nev'î-zâde Atâyî, **Zeyl-i Şakâyık**, Matbaa-yı Âmire, 1268 (1852), s. 718-719: *El-Mevlâ Abdülkerim*; Kâtib Çelebi, **Fezleke**, Ceride-yi Havâdis Matbaası, C. II, İstanbul 1287 (1871), s.113: *Abdülkerim Çelebi*; Mehmed Süreyyâ, **Sicill-i Osmânî**, Yayına Hazırlayan: Nuri Akbayır, Eski Yazıdan Aktaran: Seyit Ali Kahraman, İstanbul 1996, C. 1 s. 121: *Abdülkerim Efendi*; Bursalı Mehmed Tâhir, **Osmanlı Müellifleri**, Matbaa-yı Âmire, İstanbul 1333 C. 1, s.360: *Abdülkerim-i Akhisârî*

Recep 1038'de (Mart 1629) vefât etti. Edirnekapı'da medfundur. Nazik, Zarif, sözü etkili Osmanlı münşilerinin önde gelenlerindendir. Arapça Vefeyat Tercümesi, Münşeât'ı vardır. (III.353)

⁹ Bursalı Mehmed Tâhîr, **a.g.e.**, s.360:

Abdü'l-Kerim-i Ak Hîşârî 1038 (1629)

Kibâr-ı 'ulemâdan meşâhîr-i münşiyândan bir zât olup 'ulemâ-yı meşhûreden Ak Hîşârî Sinân Efendinün ferzend-i ercمندidir. Taşşilini İstanbul 'ulemâsından ba'de'l-ikmâl Mîşra 'azîmetile itmâm-ı taşşil eyledi. Ba'dehü Halep, Mîşr, Gâlağa mevleviyetlerinde İfâ-yı vezâ'if-i şer'iyeye itdi. 1038 (1629) târihinde Dersa'âdetde irtihâl iderek Edime Kapusu hâricinde pederi yanına defn idildi. Şakâyık-ı Nu'mâniyye Zeyli ma'nâsında olmak üzere te'lîfine hâmerân-ı fazîlet olduğu 'Arabîyyü'l-'ibâre Vefeyâtını âhîran tercüme eylemişdür. Yazdığı muhtelifül-me'âl hikâyetinden mürekkeb değerli bir münşe'âtı vardır.

20a: *ser-rişte-yi şîrâze-bendi macmû'a-yı perîşân-eczâ-yı gülîstân-ı ḥayâlî oldı ki ile'l-ebed eşer-i bedî'î şenâ-yı cemîlî naḳl-i dehân-ı kâr-şinâsân-ı cihân ola*

⁴¹ Bu sıralamada, **Münşeât/Abdülkerîm Çelebi**, Türk Tarih Kurumu Kütüphanesi Yazmaları, Y/0090 yazması esas alınmıştır.

⁴² Bu mektup 1028 (1619) tarihlidir. bkz.: **Münşeât/Abdülkerîm Çelebi**, Türk Tarih Kurumu Kütüphanesi Yazmaları, Y/0090 varak 58b.

⁴³ Bu çalışmayı yaparken yukarıda bahasedilen nüshanın haricinde: **İstanbul Üniversitesi Yazmaları 3665, İzmir Milli Kütüphane Yazmaları 1855; Milli Kütüphane Yazmaları Yz. A.

KAYNAKÇA

- Ahmed Rifat (2004); *Lûgât-ı Tarihiyye ve Coğrafiyye (Tıpkı Basım-Facsimile)*, Keygar Neşriyat, Ankara.
BABİNGER, Franz (1992); *Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri*, (Çev. Coşkun Üçok), Kültür Bak. Yay., Ankara.
Bursalı Mehmed Tâhir (1333/1915); *Osmanlı Müellifleri*, Matba'a-yı Âmire, İstanbul.
DERDİYOK İ. Çetin (1999); "Osmanlı Devrinde Mektup Yazma Geleneği", *Osmanlı Ansiklopedisi Kültür ve Sanat*, C. 9, Yeni Türkiye Yay., Ankara.
DEVELLİOĞLU, Ferit (2008); *Osmanlıca- Türkçe Ansiklopedik Lûgat*, Aydın Kitabevi, Ankara.

HAKSEVER, H. İbrahim (1995); *Eski Türk Edebiyatında Münşeâtlar ve Nergisi'nin Münşeâtı*, İnönü Üniversitesi SBE, Danışman: Yard. Doç. Dr. Hasan Kavruk, (Yayımlanmamış doktora tezi), Malatya.
Hece Aylık Edebiyat Dergisi, *Mektup Özel Sayısı* (2006); S. 114-115-116, Hece Yayınları, Ankara.
Kâtib Çelebi (1287/1871), *Fezleke*, Ceride-yi Havâdis Matbaası, İstanbul.
KILIÇ, Ahmet (Devam eden doktora tezi); *Münşe'ât-ı Veysî (İnceleme-Transkripsiyonlu ve Tenkitli Metin)*, Erciyes Üniversitesi, SBE, Danışman: Prof. Dr. Atabey Kılıç, Kayseri.
KRAFFT, Albrecht (1842); *Die Arabischen, Persischen und Türkischen Handschriften der K.K. Orientalischen Akademie zu Wien*, Wien.
KÜTÜKOĞLU, Mübahat S. (1998); *Osmanlı Belgelerinin Dili*, Kubbealtı Neşriyat, İstanbul.
Mehmed Süreyyâ (1996); *Sicill-i Osmânî*, Yayına Hazırlayan: Nuri Akbayır, Eski Yazıdan Aktaran: Seyit Ali Kahraman, C. 1 s. 121, İstanbul.
Nev'i-zâde Atâyî (1268/1852); *Zeyl-i Şakâ'yık*, Matba'a-yı Âmire, İstanbul.

⁶⁴ Mutluluğunun müddeti devam etsin ki mazinin hâl üzerindeki kıskançlığını kessin.

⁶⁵ Bayram günün sana mübarek olsun. Zira bayram bütün zamanlardan daha kıymetli ve parlaktır.

- OKTAY, Adnan (2014); *Nâbî'nin Münşe'at'ı: İnceleme-Metin*, Dicle Üniversitesi, EBE, Danışmanlar: Doç.